Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De gratia et merito ad mentem D. Thomae I 2. Q109 et
seq. - Cod. Ettenheim-Münster 221**

**Münzer, Franz
Weber, Fortunatus**

[s.l.], 1716

P. Franciscus Schuteranus. De gratia et merito ad mentem D. Thomae

[urn:nbn:de:bsz:31-120300](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120300)

Tractatus
THEOLOGICUS
 DE
GRATIA, ET ME
 rito ad mentem D: Tho: i. 2. q. iog. et seq.

Proloquium.

Lectio I.^{ma}
 6. Mart. 1716.

Flores i.^{is} sicut auditores R:R: hoc mense Martio orbis
 delinunt, et i.^{us} sua fertilitas hinc generi deliquit, prode
 arguitur. si tenerum e' quod ex tellure, ino hyemalibz
 p^{ri}mas orig, et facile perit si d' utili fomento sub-
 levet. Homo inquit Job. c. 14. q^{si} flos cycediz, addit
 Frater Dni Jacoby in sua Canonica c. 1. et simul flos
 agri transibil! nil flore debilibz, mane orig, ref-
 peri morig! flebilis et debilis q^o homo e', unq
 sicut flos, ingressz et transitz e', et ideo ad die
 vineat necesse e' firma fomentum heat. Et vos
 auditores R:R: de hoies n' ignoro teneros flores
 n' iam hinc mundi s' vinea Dni Sabaoth electica
 p. Religionis et nomis et officio, unde ut utiliter

floreatis, in hoc salubri vna dies unice totiq
sancti, vna foveata graa ppono, sine qua
simo Hortulano Des nemo graty invenit
hac ea planta, qd bonu e, huc qd bene plan
tatu irrigat, ex hac unice qd dno. Maestis
oculis placet, suum incrementum obtinet:
issa em nra dno parla e et fore dno
causa et int Niseng, issa fm Aug, p
tio All. J. et interiori, his pulchritudo, ab
candor meat, huc: issa si Hieronimo ca
dis et Ambrosio, deallat, irradiat, ac filium
reddid Deo: issa q Chrysof: subigine peccum
tollit, aiumq, splendorem reddid, Soliq, radij
facit pulchrosq, p qd ampliq, dicam, dnd Dag
diit qia fons e aqua salubri, in vita eter
na. Jo. 4. ia qd de psalms geludo vlt: issa:
v. 55. vobis aulano, oes fructus sende ad equas
et qd n hbet, argentu, propeata, venite,
emile alio, argento, ~~o~~ haurite, audien
tes me et delectabi in coassidne via vna.
Rescribam post hoc methodu usitata, tabam
am hanc nra una disputare in 2. q. subdi
visa qare 1. de existia, divisioe, respice
et nra graa, altera de caa et effectibus
inferib, tractabim; dno igit vobis qute
Cante graa fit:

Disputatio Unica DE Gratia, et Merito.

Dua ut in fine proloqui diximus huius disputatiois
erunt quae in parte 1^a de existia, necessitate, divisione
et natura gratiae huiusmodi tractabimus, in altera vero
de causa et effectu eius et de iustificacione impij et merito
tractabimus, quoniam, cum huiusmodi duas gentes quae desideramus
urgente huiusmodi licentia copia plures unig q: artes disti-
guemus, quos quidem artes in sua natura pro in corpore
quaestiois ponemus, sicut in alijs tractat in corpore arte
N. et huiusmodi scilicet: indicare quoniam. filio q: de existia
divisione necessitate divisione et natura duas gratias.

Questio I. De existentia, necessitate, divisione et natura Divinae Gratiae.

Tres huiusmodi q: ex abundantia materiae distinguimus artes in
plures scilicet: subditos, in 1^a agemus de existia et
necessitate duas gratias in altera de divisione eius et
natura eius, quae est in efficaciam et sufficientem, et
in 3^a de huiusmodi duas gratias natura tractabimus, ut tra-
ctemus in illis, quoniam duas gratias confidentes. Et articulo
1^o de existia et necessitate duas gratias.

Arlus I. De existentia et necessitate Divinae Gratiae.

Lex in hoc arto distinguitur sexibus, quatuor 1^o tradit
quædam prænotanda generalia. In 2^o inquirimus
an existat aliqua gratia, et an sine illa homo possit
aliquid verum percipere, aut bonum facere? in 3^o
an homo sine gratia possit Deum super omnia diligere? in 4^o
utrum homo possit sine gratia sine alia gratia
præcepta legis observare? In 5^o utrum homo possit se
preparare ad gratiam sine gratia, aut sine ea re-
gere ad peccatum, aut omnino peccatum vitare? In 6^o denique
an sine speciali gratia deus homo finaliter in bono possit
perseverare? hoc quod sequitur sit quædam generica præ-
notanda de l. 9.

Sect. I.

Quædam generica prænotanda de Divina Gratia.

1. Prænotandum est 1^o gratiam secundum L. D. hinc id est l. 2. q. 110. a. 1.
in 0 secundum gratiam modum loquendi præcipue tripliciter accipi
solere 1^o pro dilectionis et benevolentia affectu quod quædam alibi
sibi gratia est et acceptum ita dicere quædam quod ipse
miles v. g. et in gratia legis, id est lex est cum sibi
gratia est amare eum. 2^o pro aliquo dono gratia, ex
benevolentia sine pretio aut reusipite aliqua dato, ita
si proximo quod donamus liberaliter dicens nos et ei gratiam.

fecerit, 3^o aujz pro regentate aut regnitate
 beneficii accepti, unde dicitur aliquam gratiam agere,
 et in hac gratia acceptione 2^o orig. ex 1^a et 3^a
 ex secunda, fuit enim aliquid alteri gratis dany
 quia cum amung, ita si aliquid accepit gratia
 agit quia accepit; nos autem hic attendimus gratiam
 in 2^a acceptione, quatenus est aliquid donum a Deo no-
 bis gratis sine ulla necesse meritis liberaliter do-
 natum quomodo Aplos dixit Rom. II. si autem gratia iam non
 ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Et
 ex hoc

Probandum est 2^o quod gratia sit pro dono gratuito ac-
 cepta. Item est duplex generalis et specialis, illa gener-
 alis est quae dicitur donum Dei sine ratione sine figura
 sine ratione dicitur sine inditum unde etiam dicitur be-
 neficium creatis operibus et oia se quaeque, nam dona
 integre rationalium, sentire rationalium crescere vegetantia
 et unquam se oium rerum, immo enim Deus nulla ne-
 cessitate quibus oia hoc dicitur, et ex mera sui bonitate
 creatis hoc se suum fuerit claritate in illud scrip-
 tura, id habes quod non accepisti, si autem accepisti quod gloriaris
 quod non accepisti pro oium se et operibus gratia Dei est
 donum a Deo creatis gratuito datum. Specialis vero
 gratia est donum nam alicui inditum et plane gratis
 quod ad se aut operibus eius propriis, et huius
 donum est ordinis huius rationalis, ut donum integritatis
 in statu nam integra et auxilia specialia ad actus